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O ano de 2024 foi marcado por muitos recordes históricos positivos.
A sequência de resultados consistentes da Agribrasil são decorrentes da conversão 

da companhia em uma plataforma de grãos baseada em logística

 +81%1 a.a. no volume movimentado que corresponderia a uma receita líquida, bases comparáveis1, de R$ 4,8
bilhões;

 +35% a.a. lucro bruto ajustado2 de R$ 119,8 milhões;

 +52% a.a EBITDA ajustado2 de R$ 90,6 milhões;

 Expectativa de safra de milho e soja 2024/2025 recorde de mais de 309M de tons, alta de 9%3 versus safra anterior;

 +45% a.a. no EBITDA ajustado do TESC R$ 127,8 milhões;

 Otimismo para 2025, com previsão de aumento de tarifa de elevação de grãos, início das operações da
subsidiária Agribrasil Fertilizantes e safras recordes de 2024/2025.

Highlights

1 Parte desse volume têm apenas efeito líquido, com apenas ganhos auferidos na receita e sem impactar custos.
2 Considera a variação cambial e despesas associadas à recuperação de créditos de PIS e Cofins (que possuem natureza operacional).
Fontes:      3 Agroconsult



Destaques Financeiros
 Abaixo apresentamos os principais resultados:

1 Considera a variação cambial e despesas associadas à recuperação de créditos de PIS e Cofins (que possuem natureza operacional).

Lucro bruto1 EBITDA1 Lucro líquido
2024

R$119,8M
+35%

R$59,6M
+165%

R$90,6M
+52%

R$49,0M
+161%

R$27,3M
+2167%

R$27,5M
+36%

4T24 20244T24 20244T24

Lucro bruto1 EBITDA1 Lucro líquido
2024

R$149,4M
+42%

R$53,8M
+39%

R$127,8M
+45%

R$47,6M
+39%

R$37,5M
+113%

R$26,3M
+166%

4T24 20244T24 20244T24



Receita e Volume 2024 - Agribrasil 
 Aumento importante da parcela de soja que representou quase 50% do volume total.

1 Parte desse volume têm apenas efeito líquido, com apenas ganhos auferidos na receita e sem impactar custos.
2 Receita líquida caso houvesse a separação, entre receita e custo, dos valores vendidos e comprados, nas operações com parceiros.
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 Exportações de soja, especialmente à China foram destaque.
 Operações de milho no mercado interno dobraram e representaram 12% do volume total.

Receita e Volume 2024 - Agribrasil

1 Parte desse volume têm apenas efeito líquido, com apenas ganhos auferidos na receita e sem impactar custos.
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Lucro Bruto1 - Agribrasil
 No 4T24, nosso lucro bruto ajustado¹ atingiu R$59,6M. No ano completo, o valor foi de R$119,8M.

1 Considera a variação cambial e despesas associadas à recuperação de créditos de PIS e Cofins (que possuem natureza operacional).

Lucro Bruto1 (R$M) e 
% margem 4T24

Lucro Bruto1 (R$M) e 
% margem 2024

Lucro bruto

Margem Lucro Bruto



EBITDA1 - Agribrasil
 Nosso EBITDA ajustado¹ foi de R$49,0M em 4T24. Já em 2024 alcançamos R$90,6M.

1 Considera a variação cambial e despesas associadas à recuperação de créditos de PIS e Cofins (que possuem natureza operacional).

EBITDA1 (R$M) e % 
margem 4T24

EBITDA1 (R$M) e % 
margem 2024

EBITDA

Margem EBITDA



Lucro líquido - Agribrasil
 O lucro líquido do 4T24 foi de R$27,5M. Em 2024, chegamos ao total de R$27,3M.

1 Considera a variação cambial e despesas associadas à recuperação de créditos de PIS e Cofins (que possuem natureza operacional).

Lucro líquido (R$M) 
e % margem 4T24

Lucro líquido (R$M) 
e % margem 2024

Lucro Líquido

Margem Lucro Líquido



Destino das Vendas 2024 - Agribrasil
 No ano, 88% do nosso volume total é fruto das exportações:

MENA
44%

Brasil
12%

Ásia 
43%

Américas 1%

Principais clientes



Logística 2024 - Agribrasil

Hidroviário
Hidrovias do Brasil 
e Cianport

Ferrovia
VLI

Portos 
graneleiros

TESC

Ferrovia
Rumo

Porto de Barcarena (PA)

Porto de Paranaguá (PR)

TESC (SC)

Porto de Itaqui (MA)

Porto de Santana (AP)

Porto Barra dos 
Coqueiros (SE)

Miritituba (PA)

Palmeirante (TO)

Porto Nacional (TO)

Rondonópolis (MT)

Rio Verde (GO)
Uberlândia (MG)

Uberaba (MG)

Londrina (PR)

Maringá
(PR)

Porto de Santos (SP)

Porto de 
Vitória (ES)

% em 2024

Dados de exportação dos portos em volume incluindo operações com parceiros no TESC. 

 Continuamos focados em excelência logística, melhorando fluxos e reduzindo custos:

38.800 
caminhões

114 
barcaças

46
navios

Santana 6%
Barcarena 6%



Demonstração do Resultado Consolidado Gerencial (BRL 000) 1T24 2T24 3T24 4T24 2024 2023 Var. (%)

Receita Líquida 341.270 411.981 641.050 797.654 2.191.955 2.092.686 4,7%
Custo dos Produtos (251.883) (350.224) (545.660) (646.659) (1.794.426) (1.803.699) -0,5%
Custos Logísticos (54.860) (38.281) (76.156) (72.817) (242.115) (225.212) 7,5%
Contratos a Mercado (12.650) 14.230 653 2.542 4.775 12.492 -61,8%
Variação Cambial (3.154) (14.856) (1.288) (21.125) (40.423) 12.237 -430,3%

Lucro Bruto Ajustado¹ 18.723 22.849 18.599 59.594 119.766 88.504 35,3%
Margem Bruta % 5,5% 5,5% 2,9% 7,5% 5,5% 4,2% 1,2 p.p.
Despesas Administrativas (5.612) (6.555) (6.367) (10.641) (29.174) (28.988) 0,6%
Despesas de pessoal (3.912) (3.514) (3.569) (4.007) (15.003) (15.337) -2,2%
Despesas com terceiros (1.092) (1.897) (1.562) (1.670) (6.221) (5.388) 15,5%
Outras despesas administrativas (1.069) (1.144) (1.206) (1.364) (4.783) (5.620) -14,9%
Provisão de premiação 462 - (29) (3.600) (3.168) (2.644) 19,8%

EBITDA Ajustado 13.111 16.295 12.232 48.954 90.592 59.516 52,2%
Margem EBITDA % 3,8% 4,0% 1,9% 6,1% 4,1% 2,8% 1,3 p.p.
Depreciação e Amortização (4.750) (4.759) (4.759) (4.759) (19.027) (18.929) 0,5%
Despesas/Receitas Financeiras (8.897) (11.541) (14.711) (19.607) (54.756) (48.484) 12,9%
Despesas Financeiras Aquisição do TESC (4.147) (4.079) (4.250) (3.702) (16.177) (19.853) -18,5%
Receitas Financeiras (Recorrentes) 1.860 6.146 1.362 2.550 11.918 3.994 198,4%
Despesas Financeiras (Recorrentes) (7.808) (8.346) (8.140) (7.703) (31.997) (31.829) 0,5%
Despesas/Receitas Financeiras (Não Recorrentes) 1.197 (3.198) (1.917) 2.601 (1.318) (796) 65,4%
Despesas Financeiras - Fornecedores - (2.064) (1.765) (13.353) (17.182) - -

Outras receitas e despesas operacionais (3) 8.817 (470) (1.517) 6.828 (1.126) -706,1%
Equivalência Patrimonial² 1.779 438 4.782 16.576 23.573 11.047 113,4%

Lucro Antes do Imposto 1.240 9.250 (2.926) 39.647 47.211 2.024 2232,8%
IR/CSLL Corrente (1.160) 1.126 - (2.418) (2.452) (910) 169,4%
IR/CSLL Diferido (3.143) (8.413) 3.869 (9.730) (17.416) 93 -18883,3%

Lucro Líquido (3.063) 1.963 943 27.498 27.342 1.206 2166,5%
Lucro Líquido % -0,9% 0,5% 0,1% 3,4% 1,2% 0,1% 1,2 p.p.

Resultado Gerencial - Agribrasil

1 Considera a variação cambial e despesas associadas à recuperação de créditos de PIS e Cofins (que possuem natureza operacional).
2 Equivalência patrimonial considera uma participação de 63% no TESC (100% da Nityam)

 A tabela abaixa reporta o resultado gerencial da companhia:

Lucro líquido 
sem “efeitos 
não caixa” de 
R$40,2M em 

2024.



Evolução da dívida líquida - Agribrasil
 Os gráficos apresentam a evolução da dívida não operacional.

1 Considera a variação cambial e despesas associadas à recuperação de créditos de PIS e Cofins (que possuem natureza operacional).

Dívida líquida não operacional / EBITDA 
Ajustado LTM1



TESC
Resultados
2024



A sinergia entre Agribrasil e TESC contribuiu para resultados consistentes na 
operação do terminal de grãos, mesmo em um cenário adverso.

O TESC movimento 2,2M tons de grãos em 2024;

 +29% a.a. no volume total, alcançando recordes de descarga de outros produtos (3,6M tons),
movimentando um total de 5,8M tons;

 +42% a.a. no lucro bruto do TESC de R$149M;

 +45% a.a. no EBITDA de R$128M;

Geração de caixa recorde, acima do esperado, permitiu a superação das obrigações das
debentures e a distribuição de dividendos de R$15M em 2025;

 Previsão de aumento de tarifa de elevação de grãos e de descarga de aço ou fertilizantes
impulsionarão ainda mais os resultados do TESC em 2025;

 Safras cheias devem aumentar volumes de Grãos no TESC em 2025.

Contexto - TESC



Lucro Bruto - TESC 
 O lucro bruto do TESC foi de R$53,8M em 4T24. Já em 2024 chegou-se a R$149,4M.

Lucro Bruto1 (R$M) e 
% margem 4T24

Lucro Bruto1 (R$M) e 
% margem 2024

Lucro Bruto

Margem Bruta



EBITDA - TESC 
 O TESC atingiu EBITDA de R$47,6M. No acumulado do ano, o TESC chegou a R$127,8M, crescimento

de 45% versus mesmo período do ano anterior.

EBITDA1 (R$M) e % 
margem 4T24

EBITDA1 (R$M) e % 
margem 2024

EBITDA

Margem EBITDA



Lucro Líquido - TESC 
 O lucro líquido do TESC alcançou o valor R$26,3M em 4T24. Em 2024 chegou a R$37,5M.

Lucro líquido (R$M) 
e % margem 4T24

Lucro líquido (R$M) 
e % margem 2024

Lucro Líquido

Margem Lucro Bruto



Evolução EBITDA - TESC 
 O TESC vem apresentando aumentos progressivos no EBITDA nos últimos anos.

EBITDA (R$M) e 
% margem histórica

EBITDA

Margem EBITDA



Demonstração do Resultado Consolidado (BRL 000) 1T24 2T24 3T24 4T24 2024 2023 Var. (%)

Receita Líquida 58.782 60.067 72.001 88.862 279.711 198.165 41,2%
Custos Fixos (6.224) (7.096) (7.760) (8.370) (29.449) (20.017) 47,1%
Custos Variáveis (22.645) (24.056) (27.511) (26.692) (100.903) (72.612) 39,0%

Lucro bruto 29.914 28.915 36.730 53.800 149.359 105.536 41,5%
Despesas Administrativas (4.961) (5.166) (5.191) (6.245) (21.564) (17.265) 24,9%

EBITDA 24.952 23.749 31.539 47.555 127.795 88.272 44,8%
Margem EBITDA % 42,4% 39,5% 43,8% 53,5% 45,7% 44,5% 1,1 p.p.
Depreciação e Amortização (7.185) (7.126) (7.262) (6.695) (28.268) (16.250) 74,0%

Resultado Operacional 17.767 16.623 24.277 40.860 99.527 72.022 38,2%
Outros resultados não operacionais 929 (178) (970) (1.670) (1.889) (6.035) -68,7%
Resultado financeiro líquido (14.420) (12.309) (11.486) (17.112) (55.327) (37.874) 46,1%

Lucro Antes do Imposto 4.276 4.136 11.820 22.079 42.311 28.112 50,5%
IR/CSLL Corrente - (395) 170 (4.251) (4.476) (4.370) 2,4%
IR/CSLL Diferido (1.436) (3.353) (4.002) 8.450 (340) (6.124) -94,4%

Lucro Líquido 2.840 388 7.989 26.277 37.494 17.619 112,8%
Lucro Líquido % 4,8% 0,6% 11,1% 29,6% 13,4% 8,9% 4,5 p.p.

Resultado – TESC
 A tabela abaixa apresenta o resultado histórico do TESC:



Demonstração do Resultado Consolidado Gerencial (BRL 000) Agribrasil TESC Combinado 

Receita Líquida 2.191.955 279.711 2.471.666
Custos (2.072.189) (130.352)

Lucro Bruto Ajustado¹ 119.766 149.359 269.125
Despesas Administrativas (29.174) (21.564)

EBITDA Ajustado 90.592 127.795 218.387
Margem EBITDA % 4,1% 45,7%
Depreciação e Amortização (19.027) (28.268)
Despesas/Receitas Financeiras (54.756) (55.327)
Outras receitas e despesas operacionais 6.828 (1.889)
Equivalência Patrimonial2 23.573 -

Lucro Antes do Imposto 47.210 42.311
IR/CSLL Corrente (2.452) (4.476)
IR/CSLL Diferido (17.416) (340)

Lucro Líquido 27.342 37.494
Lucro Líquido% 1,2% 13,4%

1 Considera a variação cambial e despesas associadas à recuperação de créditos de PIS e Cofins (natureza operacional) na Agribrasil.
2 Equivalência patrimonial considera uma participação de 63% no TESC (100% da Nityam)

Agribrasil + TESC 2024
 A tabela abaixa reporta o resultado gerencial da Agribrasil e TESC.
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